
Zacházení s prasaty

• před přístupem ke zvířeti na sebe upozorníme hlasem, teprve potom 

klidně přistoupíme, poplácáme ho po hřbetě a podrbeme za ušima 

• při přístupu ke zvířeti si všímáme jeho zdravotního stavu 

+ temperamentu

• zdravá zvířata rychle reagují na změny prostředí

• náhlá změna temperamentu svědčí o změně zdravotního stavu nebo bývá 

způsobena fyziologickými vlivy (říje, porod …)

• dobrý ošetřovatel musí umět rozpoznat návyky zvířat

• zvířata vyžadují vlídné zacházení

• při práci má být ticho + klid

• při předvádění má být zajištěno vyhovující prostředí



• plemenní kanci

− nutné opatrné zacházení

− ošetřovatel má mít silný, dostatečně dlouhý prut – při předvádění 

starších kanců se doporučuje vzít do druhé ruky kratší prut, 

k dispozici je třeba mít i zábranu, která se kanci v případě, 

že ohrozí druhé zvíře, postaví před rypák

− po oslovení přistupuje ošetřovatel ke kanci ze strany 

obrácen k hlavě kance – nikdy se nestaví před hlavu nebo těsně k ní 

− žena v době menstruace nemá kance ošetřovat

• prasnice

− prut používáme výjimečně, oslovování je laskavější

− k uklidnění používáme hlazení po vemeni



• fixace dospělých zvířat

– drátěná smyčka – těžce zvladatelná zvířata – 2 

– provazová smyčka – prasnice + mladí kanečci

• fixace selat

– sele chytí se pravou rukou za pravou zadní končetinu → levou rukou pod 

hrudníkem se sele zvedne a přitáhne → vezme se do náruče

• kastrace kanečků

– ošetřovatel kanečka drží za zadní končetiny mezi nohama

• počítání struků

– sele se drží za zadní končetiny


